
 

Delibera della Giunta Regionale n. 980 del 30/12/2010

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TURISMO SOCIALE: ATTIVITA' DI TURISMO SCOLASTICO E PROGETTO: "CAMPANIA

IN LIBERTA' - ORGANIZZAZIONE VACANZE SENZA BARRIERE PER TURISTI CON

BISOGNI SPECIALI". DETERMINAZIONI.CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che  

a. l'art. 13 del Trattato di Amsterdam sancisce che le azioni ed i programmi dell'Unione 
Europea devono basarsi sulla non discriminazione e sulla lotta all'esclusione sociale, con 
l'introduzione nelle politiche ordinarie, di azioni rivolte alle persone disabili ed allo 
sviluppo di una cultura delle "Regole Standard" voluto dalle Nazioni Unite; 

b. il turismo rappresenta sempre più un’esigenza completa della persona, sotto l’aspetto 
culturale e sociale; 

c. è necessario che la Regione favorisca la fruizione di un turismo responsabile ed attento 
al rispetto dei valori umani e che in particolare ne garantisca l’accesso alle categorie più 
svantaggiate di cittadini; 

d. il turismo sociale è finalizzato a garantire la fruizione dei servizi turistici da parte di 
categorie svantaggiate, quali i soggetti meno abbienti, i giovani, i nuclei familiari, le 
persone della terza età ed i portatori di handicap, attraverso la previsione di misure di 
intervento mirate anche mediante la predisposizioni di progetti sperimentali; 

e. che la Regione Campania, notoriamente territorio ad alta vocazione turistica per le 
proprie coste, le proprie tradizioni di ospitalità e soprattutto per l'enorme patrimonio 
storico, artistico e culturale che la rende singolare e meta ambita, ha sostenuto, nel corso 
degli anni, diverse azioni a favore del turismo sociale; 

f. in particolare, nell’ambito delle azioni di sostegno al turismo sociale la Regione ha 
dedicato una peculiare attenzione al turismo scolastico che si colloca nel contesto 
educativo della persona, con la funzione specifica di educazione al viaggio, attraverso il 
quale si acquisiscono modelli di fruizione che costituiscono importanti riferimenti anche 
per i successivi comportamenti turistici; 

g. a tale finalità, con Delibera n. 1785 del 10.11.06 la Giunta Regionale ha approvato lo 
schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania - Assessorato al Turismo ed ai 
Beni Culturali e il Ministero della Pubblica Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania Direzione Generale; 

h. detto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto dall’Assessore pro-tempore al Turismo ed ai 
Beni Culturali e dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
in data 20 novembre 2006 e, successivamente, integrato e prorogato per le annualità 
successive in conseguenza del successo registrato nell’agevolare l’accoglienza di gruppi 
in viaggio d’istruzione; 

i. in data 23 settembre 2010 si è proceduto alla sottoscrizione del Quarto Atto 
d’Integrazione al Protocollo d’Intesa per confermare le agevolazioni per le istituzioni 
scolastiche di primo e secondo grado anche per l’anno scolastico 2010/2011; 

DATO ATTO che  
a. nell' Europa in generale e nell'Italia, in particolare, è in atto un radicale mutamento 

dell'assetto demografico caratterizzato da un progressivo invecchiamento della 
popolazione a cui corrisponde, di conseguenza, un numero sempre maggiore di anni 
gravati di disabilità; 

b. si stima che un cospicuo numero di persone, anche più giovani, a vario grado  e per 
diverse cause, si trovano in condizioni di disabilità e non meno di 65 milioni di persone 
nell'Unione Europea, si trovano in situazioni di disabilità, circa una persona su 
quattordici, appartenenti a tutte le categorie sociali (minori, anziani, ecc.), che richiedono 
particolari attenzioni, soprattutto nello sviluppo di adeguate politiche sociali (istruzione, 
formazione, lavoro, salute, accessibilità, tempo libero, ecc.); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

c. in Italia, su una popolazione diversamente abile di oltre 6 milioni di persone, si stima che 
non meno di 1 milione vanno abitualmente in vacanza almeno una volta l'anno, mentre 
altrettante, anche se interessate, non riescono a realizzare questo bisogno per 
mancanza di adeguate risposte ai loro bisogni; 

RILEVATO CHE  
a. alla luce delle considerazioni svolte al punto che precede, si rende opportuno ampliare e 

rafforzare le azioni di sostegno al Turismo sociale nella più ampia accezione del termine; 
b. in particolare occorre attivare azioni rivolte a migliorare l’accoglienza dei soggetti con 

disabilità al fine di rendere la nostra Regione meta ambita ed accessibile a tutti, e di 
conseguire in tal modo il duplice risultato sia in termini di incremento dei flussi turistici in 
Campania, sia in termini di misure volte ad attuare il principio di solidarietà sociale; 

ATTESO CHE  
a. la Struttura Commissariale per l’attuazione del piano di rientro del settore sanitario ha 

segnalato la necessità di adottare iniziative volte a promuovere l’appropriatezza delle 
prestazioni sanitarie ed a favorire la mobilità attiva mediante azioni strategiche in grado 
di coordinare le disabilità ed il turismo; 

b. il Settore 01 dell’A.G.C. 20 ha trasmesso, con nota n. 0999618 del 15.12.2010, il 
progetto sperimentale "Campania in libertà - Organizzazione vacanze senza barriere per 
turisti con bisogni speciali", “Allegato B” alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

c. il succitato progetto consente, attraverso il raggiungimento di obiettivi annuali di indagine 
dei bisogni, formazione degli addetti, riorganizzazione e razionalizzazione dell’offerta 
turistica complessiva, a tutte le persone in precario stato di salute e/o condizioni 
funzionali che pregiudicano l'accesso alle opportunità che la vita offre, di poter 
liberamente fare turismo usufruendo di soluzioni mirate al caso specifico; 

d. detto progetto, per la sua elevata valenza propositiva che si evidenzia negli obiettivi 
individuati e dai risultati da conseguire, sia meritevole di sostegno; 

e. è opportuno affidare la realizzazione del progetto denominato "Campania in libertà - 
Organizzazione vacanze senza barriere per turisti con bisogni speciali" al Settore 01 
dell’A.G.C. 20; 

f. di demandare al Coordinatore della medesima AGC 20 la definizione della struttura 
dedicata, precisando che la partecipazione ed il funzionamento della stessa sono a titolo 
gratuito; 

 
PRESO ATTO che  

a. il progetto sperimentale "Campania in libertà - Organizzazione vacanze senza barriere 
per turisti con bisogni speciali" prevede un costo di € 30.000,00 per lo sviluppo delle 
attività nella prima annualità; 

b. sul Bilancio gestionale esercizio finanziario 2010 U.P.B. 2.9.26, al Capitolo 4406 
denominato “Turismo Sociale” risultano appostate risorse per complessivi € 375.000,00 
già totalmente impegnate per il sostegno delle attività di Turismo Scolastico, e quindi non 
in grado di garantire la necessaria copertura finanziaria per l’attuazione del progetto di 
cui al punto che precede; 

c. all’interno della U.P.B. 2.9.26 denominata “Promozione Turistica”, rientrante nella 
competenza operativa dell’Area Generale di Coordinamento Turismo e Beni Culturali, 
risulta presente il capitolo 4405 dotato di una sufficiente disponibilità per far fronte alle 
obbligazioni pertinenti e di un’ulteriore disponibilità di risorse quantificabile in  € 
150.000,00, sia in termini di competenza sia di cassa, per effettuare una variazione 
compensativa, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, e per 
rimpinguare il succitato capitolo 4406, U.P.B. 2.9.26; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

d. tale variazione compensativa,  ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 
7/2002, garantirebbe la necessaria copertura sia per il progetto "Campania in libertà - 
Organizzazione vacanze senza barriere per turisti con bisogni speciali", sia per 
soddisfare le istanze di sostegno per viaggi di istruzione, nell’ambito delle azioni in corso 
sul turismo scolastico non coperte dalle risorse attualmente disponibili sul capitolo di 
Bilancio 4406; 

RITENUTO 
a. di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, il 

prelevamento dell’importo di € 150.000,00 dal capitolo di spesa 4405 della U.P.B. 2.9.26 
denominata “Promozione Turistica” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2010, 
che presenta sufficiente disponibilità, per reintegrare la dotazione di competenza e di 
cassa del capitolo di spesa 4406 denominato “Turismo Sociale” appartenente alla stessa 
U.P.B.; 

b. di dover destinare la somma di € 30.000,00 alla copertura economica per le attività 
previste per la prima annualità di sviluppo del Progetto denominato "Campania in libertà - 
Organizzazione vacanze senza barriere per turisti con bisogni speciali"; 

c. di dover destinare le residue risorse resesi disponibili per effetto della variazione 
compensativa, per il corrente esercizio finanziario, al capitolo 4406 U.P.B. 2.9.26 
ammontanti ad € 120.000,00, per soddisfare le istanze di sostegno per viaggi di 
istruzione, nell’ambito delle azioni in corso sul turismo scolastico  previste dal Quarto Atto 
d’Integrazione al Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania - Assessorato al Turismo 
ed ai Beni Culturali e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania; 

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di ratificare il Quarto Atto d’Integrazione al Protocollo d’Intesa tra l’Assessorato al 

Turismo ed ai Beni Culturali e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Campania del 20 novembre 2006, concernente le agevolazioni per le istituzioni 
scolastiche di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2010/2011, sottoscritto in data 
23 settembre 2010 dall’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali e dal Direttore Generale 
dell’Ufficio scolastico della Regione Campania, “Allegato A” alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di destinare la somma di € 120.000,00 all’attuazione dell’atto integrativo di cui al 
precedente punto 1, quali risorse aggiuntive alla dotazione del capitolo 4406 (U.P.B. 
2.9.26), ammontante a € 375.000,00 già precedentemente destinate alla realizzazione 
delle attività di turismo scolastico; 

3. di approvare il progetto "Campania in libertà - Organizzazione vacanze senza barriere 
per turisti con bisogni speciali", “Allegato B” alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, di importo pari ad € 30.000,00 per la prima annualità;  

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, la seguente 
variazione compensativa in termini di competenza tra capitoli della stessa U.P.B.: 

4.1 capitolo di spesa 4406 (U.P.B. 2.9.26), correlato al capitolo dell’entrata A7 U.P.B. 
15.49.90, avente la seguente denominazione “TURISMO SOCIALE” aumento 
dello stanziamento di competenza e di cassa per euro 150.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

4.2 capitolo di spesa 4405 (U.P.B. 2.9.26), correlato al capitolo dell’entrata A7 U.P.B. 
15.49.90, avente la seguente denominazione “FONDO PER LA 
PARTECIPAZIONE A PRODUZIONI E COPRODUZIONI 
CINEMATOGRAFICHE,TELEVISIVE,TEATRALI, MUSICALI CON ENTI 
PUBBLICI, ASSOCIAZIONI PRIVATE, SOCIETA' DI PRODUZIONI, TV 
PUBBLICHE E PRIVATE (ART. 40, L.R. 26/7/2002, N.15): SERVIZI ED 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
ATTRAVERSO IL COMPARTO AUDIO-VISIVO ED ALLA PROMOZIONE DELLA 
CULTURA E DELL'IMMAGINE CINEMATOGRAFICA IN CAMPANIA” riduzione 
dello stanziamento di competenza e di cassa per euro 150.000,00; 

5. di affidare la realizzazione del progetto denominato "Campania in libertà - 
Organizzazione vacanze senza barriere per turisti con bisogni speciali" al Settore 01 
dell’A.G.C. 20; 

6. di demandare al Coordinatore della medesima AGC 20 la definizione della struttura 
dedicata, precisando che la partecipazione ed il funzionamento della stessa sono a titolo 
gratuito; 

7. di dare mandato al Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 20 “Assistenza 
Sanitaria” e al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione del Turismo, ciascuno per la 
propria competenza, di porre in essere i provvedimenti necessari per l’attuazione del 
presente atto; 

8. di rinviare a successive deliberazioni, sulla base dei risultati raggiunti, l’individuazione 
delle necessità finanziarie a carico del bilancio regionale per la prosecuzione delle attività 
nelle successive annualità di sviluppo del progetto "Campania in libertà - Organizzazione 
vacanze senza barriere per turisti con bisogni speciali". 

9. Di trasmettere la presente deliberazione per quanto di rispettiva competenza: 

9.1. all'A.G.C. 01 Gabinetto Presidente Giunta Regionale; 

9.2. all'A.G.C 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

9.3. al Settore Gestione dell’Entrate e della Spesa di Bilancio; 

9.4. al Settore Formazione del Bilancio Pluriennale e Annuale; 

9.5. al Tesoriere Regionale; 

9.6. all'A.G.C 13 Turismo e Beni Culturali;  

9.7. al Settore Sviluppo e Promozione del Turismo; 

9.8. all'A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria; 

9.9. al Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria; 

9.10. al BURC per la pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011


	BURC n. 9 del  7 Febbraio 2011

